ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LẠC PHƯỢNG

Số:       /UBND-VHXH

V/v triển khai đồng bộ phong trào

“Bình dân học vụ số”, “Ngày hội

toàn dân học tập số” và “Ngày

chuyển đổi số quốc gia”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạc Phượng, ngày         tháng  10   năm 2025

Kính gửi: - Các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc UBND xã;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông;

- Trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 5245/BKHCN-KTXHS ngày 02/10/2025 của Bộ

Khoa học và Công nghệ và ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố Hải Phòng tại

Công văn số 9686/VP-VX ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Văn phòng UBND

thành phố về việc tổ chức triển khai đồng bộ phong trào “Bình dân học vụ số”,

“Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia”, UBND xã

Lạc Phượng yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Truyền thông - tuyên truyền:

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phong trào “Bình dân học vụ số” và “Ngày

hội toàn dân học tập số” gắn với “Ngày chuyển đổi số quốc gia (10/10)”.

- Sử dụng hệ thống loa truyền thanh, bảng tin, fanpage xã, nhóm Zalo

thôn, trường học, đoàn thể để lan tỏa thông điệp về học tập số, kỹ năng số cơ

bản, an toàn thông tin.

2. Tổ chức các hoạt động học tập và trải nghiệm:

- Trung tâm phục vụ hành chính công: Hướng dẫn người dân đến giải

quyết TTHC kỹ năng sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, định danh điện tử, ví

điện tử, thanh toán không tiền mặt, …

- Các trường học: tổ chức chuyên đề “Giờ học kỹ năng số”, hướng dẫn

học sinh, phụ huynh đăng ký học tập trực tuyến.

- Các thôn: phối hợp Tổ công nghệ số cộng đồng tổ chức lớp hướng dẫn

“Bình dân học vụ số tại nhà văn hóa thôn”.

+ Trang chủ phong trào: https://binhdanhocvuso.gov.vn

+ Các khóa học trực tuyến mở đại trà (MOOCs) do Bộ GD&ĐT ban hành.

+ Ngoài ra, có thể tham gia các khóa đào tạo về trí tuệ nhận tạo (AI) qua

Cổng đào tạo AI cộng đồng: https://aicongdong.ptit.edu.vn

3. Phát động phong trào thi đua “Mỗi người dân một kỹ năng số”:

Các trường học, các thôn, các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc UBND

https://binhdanhocvuso.gov.vn/
https://aicongdong.ptit.edu.vn/

xã phát động thi đua học tập kỹ năng số, đăng ký tài khoản học tập trên các nền

tảng số, tổ chức các cuộc thi nhỏ (hướng dẫn sử dụng dịch vụ công, đăng nhập và

tích hợp các loại giấy tờ vào tài khoản VNeID, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, sử

dụng AI trong học tập và công việc, …).

4. Đề xuất sáng kiến, mô hình hay:

Các thôn, các trường học, phòng, đơn vị thuộc UBND xã gửi mô hình,

sáng kiến, cách làm hay trong phổ cập kỹ năng số, học tập số về Phòng Văn hóa

- Xã hội xã (qua đ/c Phạm Như Thủy) trước ngày 25/10/2025 để tổng hợp, báo

cáo UBND thành phố và Sở Khoa học và Công nghệ.

5. Lồng ghép nội dung chuyển đổi số trong các chương trình phát

triển KT-XH:

Các đơn vị đưa nội dung phổ cập kỹ năng số vào chương trình công tác

cuối năm, các phong trào thi đua.

Giao Phòng Văn hóa - Xã hội xã: chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp

báo cáo kết quả thực hiện; tham mưu UBND xã biểu dương, khen thưởng tập

thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, báo cáo kết quả về UBND xã

(qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 28/10/2025 để tổng hợp báo cáo

UBND thành phố Hải Phòng và Sở Khoa học và Công nghệ (Link báo cáo kết

quả thực hiện: https://forms.gle/EVkjxQvbc4Qha9xe8)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (b/c);

- TT Đảng ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Thắng

https://forms.gle/EVkjxQvbc4Qha9xe8

		2025-10-06T15:42:47+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Thắng <dovanthang.tp@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T16:12:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T16:12:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T16:12:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!